Contrariamente all’uso genovese, in questo caso il notaio ricorre a un’indizione anti-
cipata.

E d i z i o n e: Liber iurium, I, n. 527; FERRETTO, Documenti genovesi, n. 313.

R e g e s t o: PESCE, p. 337.

Donatio castri Ovade, Campalis et quorumdam aliorum castrorum.

 Nos Otto, marchio de Bosco, tutor testamentarius heredum quon-
dam Bonifacii nepotis mei a, pro me et filiis meis et nepotibus meis, filiis
eiusdem Bonifacii, mera et pura donatione inter vivos do, cedo et transfero
tibi Oglerio Piperi, syndico sive autori constituto pro comuni Ianue, autori-
tate domini Oberti Buccafollis, Ianuensium potestatis, et eius insinuatione,
castrum quod vocatur Uvada et castrum quod vocatur Campal et castrum
quod vocatur Rossilionus et castrum quod vocatur Taiolle et castrum quod
vocatur Silvanus et castrum quod vocatur Campus b et castrum quod voca-
tur Masonus et medietatem Tresobii et medietatem Bruxete et id quod et in
illis plus habet in Bruxeta et medietatem Montegii et id quod plus habet in
Montegio et quarterios duos et dimidium quos habet in monte Chachar-
morinus c et id quod ibi plus habet cum tota castellania vel castellaniis ipso-
rum castrorum et omnibus pertinentiis suis et pedagium cum omnibus perti-
nentiis suis quod in terris ipsis colligitur vel colligetur et omnia iura, ratio-
nes et actiones quas habemus in locis illis et in eorum territorio in terris
omnibus, domesticis et salvaticis, cultis d et incultis et omnibus regaliis, in
fodro, in oste et cavalcata, in bannis, in fidelitatibus, in hominibus et habi-
tatoribus ipsorum locorum et in aquariciis et cum omnibus iurisdict(ionibus)
et imperio quod habemus in ipsis locis et in predictis omnibus, nichil in
nobis retento, ad faciendum exinde quicquid voluerit comune Ianue vel ha-
bere statuerit, sine omni nostra et heredum nostrorum et e dictorum nepo-
tum ac omnium personarum pro nobis et ipsis contradictione. Insuper pro-
mittimus tibi quod quandocumque et quotienscumque a comuni Ianue fue-
rit requisitum vel ab ipsis qui pro tempore fuerint in regimine civitatis Ianue
faciemus omnes homines predictorum locorum, videlicet ab annis XV usque
in LXXa iurare fidelitatem comuni Ianue contra omnes personas et quod at-
tendent et observabunt mandata et ordinationes que et quas consules co-
munis Ianue vel potestas qui modo sunt vel pro tempore fuerint eis fecerint
per se vel suum nuncium aut litteras nec ea audire vel exaudire sub aliqua
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fraude vitabunt et insuper quod predicta omnia defendent / (c. 155 v.) et
manutenebunt comuni Ianue contra omnes personas in ordinamento co-
munis Ianue vel eorum qui pro tempore fuerint in regimine civitatis Ianue.
Insuper promittimus tibi nos facturos quod prefati nepotes mei et eorum
mater predictam donationem, dationem, cessionem semper firmam habe-
bunt et tenebunt nec contra ipsam facient vel venient aliquo tempore et
quod postquam quatuordecim annos quilibet ipsorum expleverit infra quin-
decim dies ex quo a comune Ianue fuerit requisitum vel ab his qui habuerint
regimen civitatis Ianue predicta omnia iuramento firmabunt et inde cartam
facient in laude sapientis vel sapientum comunis Ianue. Iam dictam quoque
matrem ipsorum faciemus similiter iuramento teneri quandocumque a po-
testate vel consulibus comunis Ianue que modo est vel pro tempore fuerint
fuerit requisitum quod predicta rata et firma habebit et tenebit nec contra
veniet aliquo in tempore et quod illud idem faciet fieri iam f dictis filiis suis
postquam g annos quatuordecim quilibet illorum compleverit in laude sa-
pientis h vel sapientum comunis Ianue. Quam donationem et predicta omnia
firma habere omni tempore et non contravenire, sed ab omni persona legi-
time defendere et autoriçare per me meosque heredes et dictos nepotes pro-
mittimus. Pro i pena vero et ad sic observandum omnia bona mea et dicto-
rum nepotum meorum habita et habenda tibi pignori obligamus. Dominium
quoque et possessionem vel quasi possessionem de predictis omnibus no-
mine comunis Ianue tibi tradidisse confiteor et constituo me predicta om-
nia nomine comunis Ianue possidere et quasi possidere. Ut supra dictum est
iuro, tactis sacrosanctis evangeliis, bona fide, sine fraude attendere et observa-
re et non contravenire et quod de predictis donationem vel transactionem
alteri persone non feci. Et predicta omnia fieri faciam et confirmari a filiis
meis quandocumque potestati placuerit. Hec autem facio, salvis semper et
inconcussis existentibus conventionibus inter nos et comune Ianue factis.
Nos vero prefata potestas Ian(ue) predictam donationem insinuamus et
confirmamus, laudantes ut eam vim eamque per omnia obtineat firmitatem
ac si coram magistratu census facta foret per omnia et insinuata. Actum Ia-
nue, in pontili superiori capituli. Testes Lanfrancus Rubeus, Ingo Longus,
Symon Sym(onis) Venti, Thomas Ventus et Ansaldus de Nigro. Anno do-
minice nativitatis millesimo j ducentesimo decimo septimo, indictione V,
die decimo nono iunii, inter nonam et vesperas.

a sui in C’    b nel margine esterno di C’ la seguente annotazione tre-quattrocentesca
Nota de castro Campi quod tenetur per illos de Spinolis    c nel margine esterno di C’ la se-
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guente annotazione trecentesca No(ta) quod ex Bruxeta, Montegio et Cachumorinum fit hodie
Cumorinum    d salvaticis et cultis in C’    e nostrorum contradictione et in C  f iam: om. C
g post in C’    h sapietis in C    i dictos nepotes promittimus. Et si contrafactum foret, pe-
nam de quanto contrafieret in aliquo de predictis et quotiens contrafactum foret tibi, pro co-
muni Ianue stipulanti, promittimus. Pro in C’    j millesimo: om. C.

509

<1217>, giugno 19, Genova

Oberto Buccafollis, podestà di Genova, investe il marchese Ottone del
Bosco, anche a nome dei suoi figli e nipoti, dei castelli e località di cui al n. 508.

C o p i a  autentica  [C], Vetustior, c. 155 v., da copia autentica di imbreviatura in regi-
stro, del 1233; c o p i a  autentica  [C’], Duplicatum, c. 287 v., dalla stessa fonte; c o p i a  au-
tentica  [D], Settimo, c. 155 v., da C; c o p i a  semplice  [E], Liber A, c. 155 v., da D.

Nel margine esterno di C la seguente annotazione di Iacopo Doria: « De hac materia est
supra in folio CXVI et in duobus foliis sequentibus et infra in folio CCXXXVII et CCL »; in quello
di D, della stessa mano: « Supra in CXVI, infra in CLVIa ».

Per le autentiche di C e D v. n. 614; per quella di C’ v. n. 501.

Per l’indicazione dell’anno occorre fare riferimento al nome del podestà (POGGI, col. 999) e
a quelli dei testimoni, gli stessi del n. 508, oltreché all’annotazione di Iacopo Doria (v. nota m).

E d i z i o n e: Liber iurium, I, n. 528; FERRETTO, Documenti genovesi, n. 314.

R e g e s t o: PESCE, p. 337.

Feudum castri a Ovade, Campalis et quorumdam aliorum castrorum b.

Nos Obertus Buccafollis, Ian(ue) c potestas, nomine comunis Ianue et
de voluntate consiliatorum comunis Ianue, damus et concedimus vobis Ot-
toni d, marchioni de Boscho, pro vobis et filiis vestris masculis et feminis et e

nepotibus vestris et descendentibus et ipsis, nomine recti et gentilis feudi,
videlicet vobis et filiis vestris pro medietate et nepotibus vestris pro medieta-
te, castrum quod vocatur Uvada et castrum quod vocatur Campal et ca-
strum quod vocatur Rusilionus et castrum quod vocatur Taiole et castrum
quod vocatur Silvanus et castrum quod vocatur Campus et castrum quod
vocatur Masonus cum tota castellania vel castellaniis et villis ipsorum ca-
strorum et omnibus pertinentiis suis et pedagium cum omnibus pertinentiis
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suis f quod in terris ipsis colligitur et g omnia iura, actiones et rationes que
habemus in locis illis et in eorum territorio, in terris omnibus, domesticis et
salvaticis, cultis h et incultis, et in omnibus regaliis, in fodro et in oste et ca-
valcata, in bannis, in fidelitatibus sic quod faciant vobis fidelitatem, salvis
semper fidelitatibus et sacramentis comunis Ianue in hominibus et habita-
toribus ipsorum locorum et aquariciis et cum omni iurisdictione et imperio
quod habet comune Ianue in predictis locis et omnia iura que comune Ianue
habet in ipsis locis et in predictis omnibus de quibus donationem fecisti
comuni Ianue, prout continetur in instrumento inde facto per manum Mar-
chisii scribe 1, et vos de predictis omnibus investimus ad habendum, tenen-
dum et possidendum per vos et nepotes vestros vestrosque heredes mascu-
los et feminas descendentes ex vobis nomine recti et gentilis feudi sine
omni nostra nostrorumque successorum contradictione. Tali modo et for-
ma predicta vobis damus quod predicta castra guarnita et disguarnita i de-
betis vos et heredes vestri et nepotes reddere comuni Ianue vel suo certo
nuncio et de ipsis atque hominibus ipsorum locorum pacem et guerram fa-
cere in ordinamento comunis Ianue seu sui certi nuncii quocienscumque et
quandocumque per consules comunis Ianue vel potestatem qui pro tempore
fuerint vel per litteras suas sigillo comunis Ianue sigillatas fuerit requisitum
et quod per homines iam dictorum locorum fidelitates facietis fieri et reno-
vare comuni Ianue quocienscumque et quandocumque a consulibus comu-
nis Ianue vel potestate qui pro tempore fuerint per se vel suas litteras sigillo
comunis Ianue sigillatas vel per suum certum nuncium fuerit requisitum, in
quibus continebitur quod ipsa mandata et ordinationes consulum comunis
Ianue vel potestatis qui pro tempore fuerint quas ei fecerint per se vel litte-
ras suas aut nuncium attendent et observabunt nec ea audire vel exaudire
sub aliqua fraude vitabunt. Et quod fidelitates ipsas comuni Ianue obser-
vabunt contra omnes personas nec ab eis fidelitatem exigetis vel accipietis
vos vel aliqua persona pro vobis neque nepotes vestri j seu aliqua persona
pro ipsis in qua non salve<n>tur et excepte<n>tur fidelitates et sacramenta
que ipsi homines comuni Ianue iuraverunt, insuper et homines iam dicto-
rum locorum in exercitibus et cavalcatis comunis Ianue ad proprias eorum
expensas ut faciatis quandocumque et quotienscumque expedierit in ordi-
namento consulum comunis Ianue vel potestatis qui pro tempore fuerint.
Nos vero Otto, marchio de Boscho, de predictis omnibus et de quibus co-

———————
1 V. n. 508.
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muni Ianue donationem fecimus confitemur fidelitatem comuni Ianue iu-
rasse k, promittens vobis domino Oberto Buccafollis, Ianuensium potestati,
nomine comunis Ianue, per me et meos heredes et nepotes quod predicta
castra guarnita et disguarnita nos et heredes nostri et nepotes, reddemus et
consignabimus comuni Ianue vel suo certo nuncio et de ipsis atque homini-
bus ipsorum locorum pacem et guerram faciemus in ordinamento comunis
Ianue vel sui certi missi quocienscumque et quandocumque per consules co-
munis Ianue vel potestatem qui pro tempore fuerint vel per suas / (c. 156
r.) litteras sigillo comunis Ianue sigillatas fuerit requisitum. Insuper et l per
homines iam dictorum locorum fidelitatem et sacramenta faciemus fieri et
renovari comuni Ianue quocienscumque et quandocumque a consulibus
comunis Ianue vel potestate qui pro tempore fuerint per se vel suas litteras
sigillo comunis Ianue sigillatas vel per suum certum nuncium fuerit requi-
situm, in quibus continebitur etc. sicut supra dictum est, nec ab eis fideli-
tatem exigemus vel accipiemus nos vel aliqua persona pro nobis neque iam
dicti nepotes nostri seu aliqua persona pro ipsis in qua non salve<n>tur et
excepte<n>tur fidelitas et sacramenta que ipsi homines comuni Ianue iura-
verunt. Insuper et homines iam dictorum locorum in exercitibus et cavalcatis
comunis Ianue ad proprias eorum expensas ire faciemus quotienscumque et
quandocumque expedierit in ordinamento consulum comunis Ianue vel
potestatis qui pro tempore fuerint. Hec autem facimus, salvis semper et in-
concussis existentibus conventionibus inter nos et comune Ianue factis, et
predictam donationem confitemur accepisse a te salvo iure aliarum persona-
rum. De his autem duo instrumenta unius tenoris per alfabetum divisa fieri
rogaverunt. Actum Ianue, in pontili superiori capituli. Testes Lanfrancus
Rubeus, Ingo Longus, Symon Sym(onis) Venti, Tomas Ventus et Ansaldus
de Nigro. Decimo nono die iunii, inter nonam et vesperas m.

(S.T.) Ego Lantelmus, notarius sacri palatii, hoc exemplum extraxi et
exemplavi de quodam foliatio quod dicebatur esse scriptum manu Marchisii
notarii quondam Oberti de Domo, sicut vidi n per omnia contineri, nichil
addito vel diminuto nisi forte littera vel sillaba, titulo seu puncto et hoc abs-
que ulla mutatione, corruptione seu diminutione dictionum vel sensus, ad
quod corroborandum, iussu domini Pegoloti predicti, propria manu sub-
scripsi.